Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura

DELIBERAZIONE N. 40 DEL 05/04/2019

OGGETTO: Confesercenti Provinciale Terra di Bari. Progetto "Città Vive". Determinazioni.

Il Presidente relaziona sull'argomento riferendo che la Confesercenti Provinciale di Terra di Bari, con nota del 10/12/2018, acquisita al protocollo camerale n. 65488 di pari data, ha presentato a questa Camera il progetto "Città Vive", chiedendo la compartecipazione alle spese per la realizzazione dell'iniziativa a fronte di un preventivo di spesa di € 28.732,20 (IVA inclusa). Il progetto prevedeva l'articolazione di varie attività che consistevano, nello specifico, nella organizzazione di incontri pubblici sul tema dei Distretti Urbani del Commercio (DUC) e di corsi di formazione per operatori dell'ospitalità e ricettività diffusa, nonché nella partecipazione alla programmazione e organizzazione dell'EXPOMURGIA, fiera specializzata nella promozione dei prodotti tipici, oltre alla promozione di un programma di aperture straordinarie dei tradizionali mercati di quartiere della città.

Con Deliberazione n. 127 del 17/12/2018 la Giunta ha deliberato di rinviare ogni decisione in merito al fine di acquisire ulteriore documentazione che consentisse di valutare al meglio un intervento camerale per la realizzazione del progetto di che trattasi.

Successivamente con Deliberazione n. 4 del 17/01/2019 la Giunta ha deliberato di compartecipare alle spese di realizzazione del progetto "Città Vive" riconoscendo alla Confesercenti Provinciale di Terra di Bari un contributo di € 10.000,00 previa presentazione di relativa documentazione contabile.

Con nota del 19/02/2019 acquisita al prot. camerale n.10505 del 22/02/2019, la Confesercenti Provinciale di Terra di Bari, ha trasmesso la documentazione contabile attestante la realizzazione del progetto. Dall'esame degli atti inviati si evince che tutte le attività in oggetto si sono svolte nel corso dell'anno 2018 ovvero in data antecedente alla richiesta di erogazione del contributo pervenuta a questa Camera con nota prot. n. 65488 del 10/12/2018.

Il Presidente riferisce che l'art. 9 comma 2 del Regolamento in materia di provvedimenti attributivi di vantaggi economici e di altro genere, approvato con Deliberazione di Giunta n. 105 del 14/07/2014, prevede che "*Il provvedimento amministrativo di concessione del contributo dovrà, in ogni caso, essere adottato, salvo casi di forza maggiore, prima della realizzazione dell'iniziativa.*"

Il Presidente, a riguardo, ricorda che la Confesercenti Provinciale di Terra di Bari, a seguito di una lunga assenza per malattia e successivo decesso del Direttore Provinciale, ha dovuto procedere ad una totale riorganizzazione della struttura, circostanza che ha influito nella gestione ordinaria di tutte le attività della Associazione.

Il Presidente invita pertanto la Giunta a deliberare in merito.

LA GIUNTA

- Sentita la relazione del Presidente;
- Vista la Legge n. 580/1993 e s.m.i.;
- Visto il vigente Statuto della Camera di Commercio di Bari;
- Visto il D.P.R. n. 254/2005 "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio";
- Visto il vigente Regolamento camerale in materia di provvedimenti attributivi di vantaggi economici;



Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura

- Vista la Deliberazione del Consiglio Camerale n. 4 del 30.11.2018 con la quale è stata approvata la Relazione previsionale e Programmatica anno 2019;
- Vista la Deliberazione del Consiglio camerale n. 7 del 17.12.2018 con la quale è stato approvato il Preventivo Economico 2019;
- Vista la Deliberazione di Giunta camerale n. 123 del 17.12.2018 con la quale è stato approvato il Budget Direzionale 2019;
- Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 114 del 21.12.2018 recante assegnazione, ai Dirigenti camerali, delle competenze in ordine all'utilizzo delle risorse – dei rispettivi Centri di Costo – del Budget Direzionale anno 2019;
- Vista la nota del 10/12/2018, acquisita al protocollo camerale n. 65488 di pari data, con la quale la Confesercenti Provinciale di Terra di Bari, ha presentato a questa Camera il progetto "Città Vive", chiedendo di compartecipare alle spese di realizzazione dell'iniziativa a fronte di un preventivo di spesa di € 28.732,20 (IVA inclusa);
- Richiamata la Deliberazione n. 127 del 17/12/2018 con la quale la Giunta ha deliberato di rinviare ogni decisione in merito all'argomento in parola al fine di acquisire ulteriore documentazione che consentisse di valutare un intervento camerale per la realizzazione del progetto di che trattasi;
- Vista la Deliberazione n. 4 del 17/01/2019 la Giunta ha deliberato di compartecipare alle spese di realizzazione del progetto "Città Vive" erogando alla Confesercenti Provinciale di Terra di Bari la somma di € 10.000,00 previa presentazione di relativa documentazione contabile;
- Vista la nota del 19/02/2019 acquisita al prot. camerale n.10505 del 22/02/2019, con la quale la Confesercenti Provinciale di Terra di Bari, ha trasmesso la documentazione contabile dalla quale si evince che tutte le attività inerenti il progetto in oggetto si sono svolte nel corso dell'anno 2018 in data antecedente alla richiesta di erogazione del contributo pervenuta a questa Camera con nota prot. n. 65488 del 10/12/2018;
- Considerato che l'art. 9 comma 2 del Regolamento in materia di provvedimenti attributivi di vantaggi economici e di altro genere, approvato con Deliberazione di Giunta n. 105 del 14/07/2014, prevede che "Il provvedimento amministrativo di concessione del contributo dovrà, in ogni caso, essere adottato, salvo casi di forza maggiore, prima della realizzazione dell'iniziativa.";
- Ritenuto che nel caso specifico si siano verificati eventi di forza maggiore dovuti alla lunga assenza per malattia e successivo decesso del Direttore Provinciale con conseguente riorganizzazione della struttura e della gestione ordinaria delle attività della Associazione;
- Visto il parere favorevole del Segretario Generale in merito alla legittimità del provvedimento;
- A voti unanimi, espressi ai sensi di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui da intendersi integralmente riportate, di confermare alla Confesercenti Provinciale di Terra di Bari il contributo di € 10.000,00 a titolo di compartecipazione alle spese per la realizzazione del progetto "Città Vive" di cui alla Deliberazione n. 4 del 17/01/2019.

IL SEGRETARIO GENERALE (Dott.ssa Angela Pautizia Partipild)

(Dott Alessandro Ambrosi)